
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

[GARA TELEMATICA G02729 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento della 
fornitura di n.1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16 della ditta Micro Lab Equipment Srl e garanzia 
full risk per complessivi 60 mesi – Importo € 72.569,99 IVA esclusa - CUI: F00422420588202400010 
- CUP: B83C22005190006 - NODE 2 – CIG: B5F896B7FD - AGGIUDICAZIONE GARA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: [GARA TELEMATICA G02729 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento 
della fornitura di n.1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16 della ditta Micro Lab Equipment Srl e 
garanzia full risk per complessivi 60 mesi – Importo € 72.569,99 IVA esclusa - CUI: 
F00422420588202400010 - CUP: B83C22005190006 - NODE 2 – CIG: B5F896B7FD - 
AGGIUDICAZIONE GARA

PREMESSO

che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha approvato il progetto PE0000007 INF-ACT “One 
health basic and translational research actions addressing unmet needs on emerging infectious 
diseases”, a cui l’Istituto aderisce in qualità di associato e delegato dall’Associazione Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali (A.I.Z.S.);

che, nell’ambito del progetto PE0000007 INF-ACT sopra richiamato, è stata prevista l’acquisizione 
della fornitura in oggetto e che il Dr. Battisti, all’esito positivo del collaudo, dovrà sottoscrivere una 
dichiarazione di utilizzato dello strumento per le sole attività legate al progetto;

che in data 20 novembre 2024 è stato pubblicato un avviso esplorativo [A00129] riguardante la 
fornitura di n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16 della ditta Micro Lab Equipment Srl e garanzia 
full risk per complessivi 60 mesi, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023;

che, all’esito della pubblicazione dell’avviso esplorativo preventivo, la ditta Micro Lab Equipment 
Srl ha manifestato interesse a partecipare alla procedura;

che, pertanto, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 98 del 5 marzo 2025, è stata indetta 
una GARA TELEMATICA G02729 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16 della ditta Micro Lab Equipment Srl e garanzia 
full risk per complessivi 60 mesi - Importo presunto 84.000,00 IVA esclusa - CUI: 
F00422420588202400010 - CUP: B83C22005190006 – CIG: B5F896B7FD;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul portale telematico dell’ente raggiungibile al seguente 
link: http://portaleappalti.izslt.it/ ;

che, tramite il suddetto portale, è stata inviata lettera d’invito alla ditta Micro Lab Equipment Srl;

che l’operatore economico Micro Lab Equipment Srl, ha presentato l’offerta entro il termine stabilito; 

DATO ATTO

che in data 18 marzo 2025 si è tenuta la seduta pubblica (Verbale 1) per procedere all’aggiudicazione 
della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico di Progetto ha verificato ed approvato la 
documentazione amministrativa e l’offerta economica;

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la ditta ha presentato l’offerta economica conformemente a quanto stabilito ed il prezzo offerto è 
risultato essere pari ad € 72.569,99 IVA esclusa, così ripartito:

- € 56.569,99 IVA esclusa, pari ad € 69.015,38 IVA inclusa per la strumentazione, conto di 
bilancio 110105000040 - “Attrezzature sanitarie”, centro di costo DIA DIG PNRA23;

- € 16.000,00 IVA esclusa, pari ad € 19.520,00 IVA inclusa, per garanzia full risk per 
complessivi 60 mesi, conto di bilancio 300501000010 - “Manutenzione, riparazione 
attrezzature e macchinari”, centro di costo DIA DIG MGZIS;

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico di Progetto ha proposto di aggiudicare la fornitura 
in favore dell’operatore economico Micro Lab Equipment Srl;

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 
segg. del D.Lgs 36/2023, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

VISTO

l’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del D.Lgs. 36/2023, in forza del quale le stazioni appaltanti 
ricorrono a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico perché la 
concorrenza è assente per motivi tecnici;

l’art. 3, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il Decreto Legislativo 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

il Decreto Legislativo 33/2013 e l’art. 28 del Decreto Legislativo 36/2023, in materia di 
Amministrazione trasparente;

il Decreto Legge 77/2021, convertito in Legge 108/2021, art. 48, comma 3;

CONSIDERATO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento in favore della ditta Micro Lab Equipment Srl per un importo di € 72.569,99 
IVA esclusa, pari ad € 88.535,38 IVA inclusa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare il verbale di gara (Verbale n.1) riguardante la GARA TELEMATICA G02729 - 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex D.Lgs. 36/2023, art. 76, 
comma 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento della fornitura di n.1 Microscopio ZEISS Axio Zoom 
V16 della ditta Micro Lab Equipment Srl e garanzia full risk per complessivi 60 mesi - CUI: 
F00422420588202400010 - CUP: B83C22005190006 - NODE 2 – CIG: B5F896B7FD, essendo lo 
strumento conforme a quanto richiesto; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Micro Lab 
Equipment Srl, Partita Iva: 11276961007 - sede in Via Alberto Franchetti 20 – 00124 Roma, essendo 
stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta Micro Lab Equipment Srl, per un importo di € 
72.569,99 IVA esclusa, pari ad € 88.535,38 IVA inclusa; 

4 di dare atto altresì che la spesa sarà suddivisa come di seguito dettagliato:

- € 56.569,99 IVA esclusa, pari ad € 69.015,38 IVA inclusa per la strumentazione, conto di 
bilancio 110105000040 - “Attrezzature sanitarie”, centro di costo DIA DIG PNRA23;

- € 16.000,00 IVA esclusa, pari ad € 19.520,00 IVA inclusa, per garanzia full risk per 
complessivi 60 mesi, conto di bilancio 300501000010 - “Manutenzione, riparazione 
attrezzature e macchinari”, centro di costo DIA DIG MGZIS;

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà comunicato ai sensi dell’art. 90 del 
Decreto Legislativo 36/2023; 

6. di dare pubblicità del contenuto del presente provvedimento del Decreto Legislativo 36/2023;

7. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti
dall’art. 27 del Decreto Legislativo 36/2023;

8. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 36/2023, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia.

  
 

Il Responsabile
       Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: [GARA TELEMATICA G02729 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento 
della fornitura di n.1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16 della ditta Micro Lab Equipment Srl e 
garanzia full risk per complessivi 60 mesi – Importo € 72.569,99 IVA esclusa - CUI: 
F00422420588202400010 - CUP: B83C22005190006 - NODE 2 – CIG: B5F896B7FD - 
AGGIUDICAZIONE GARA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “[GARA TELEMATICA G02729 - Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 2, 
lett. b), punto 2, per l’affidamento della fornitura di n.1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16 della 
ditta Micro Lab Equipment Srl e garanzia full risk per complessivi 60 mesi – Importo € 72.569,99 
IVA esclusa - CUI: F00422420588202400010 - CUP: B83C22005190006 - NODE 2 – CIG: 
B5F896B7FD - AGGIUDICAZIONE GARA”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: ”[GARA TELEMATICA G02729 - 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, 
art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento della fornitura di n.1 Microscopio ZEISS Axio 
Zoom V16 della ditta Micro Lab Equipment Srl e garanzia full risk per complessivi 60 mesi – Importo 
€ 72.569,99 IVA esclusa - CUI: F00422420588202400010 - CUP: B83C22005190006 - NODE 2 – 
CIG: B5F896B7FD - AGGIUDICAZIONE GARA” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare il verbale di gara (Verbale n.1) riguardante la GARA TELEMATICA G02729 - 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex D.Lgs. 36/2023, art. 76, 
comma 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento della fornitura di n.1 Microscopio ZEISS Axio Zoom 
V16 della ditta Micro Lab Equipment Srl e garanzia full risk per complessivi 60 mesi - CUI: 
F00422420588202400010 - CUP: B83C22005190006 - NODE 2 – CIG: B5F896B7FD, essendo lo 
strumento conforme a quanto richiesto; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Micro Lab 
Equipment Srl, Partita Iva: 11276961007 - sede in Via Alberto Franchetti 20 – 00124 Roma, essendo 
stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta Micro Lab Equipment Srl, per un importo di € 
72.569,99 IVA esclusa, pari ad € 88.535,38 IVA inclusa; 

4 di dare atto altresì che la spesa sarà suddivisa come di seguito dettagliato:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- € 56.569,99 IVA esclusa, pari ad € 69.015,38 IVA inclusa per la strumentazione, conto di 
bilancio 110105000040 - “Attrezzature sanitarie”, centro di costo DIA DIG PNRA23;

- € 16.000,00 IVA esclusa, pari ad € 19.520,00 IVA inclusa, per garanzia full risk per 
complessivi 60 mesi, conto di bilancio 300501000010 - “Manutenzione, riparazione 
attrezzature e macchinari”, centro di costo DIA DIG MGZIS;

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà comunicato ai sensi dell’art. 90 del 
Decreto Legislativo 36/2023; 

6. di dare pubblicità del contenuto del presente provvedimento del Decreto Legislativo 36/2023;

7. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti
dall’art. 27 del Decreto Legislativo 36/2023;

8. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 36/2023, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                             Dr. Stefano Palomba


		2025-03-20T16:48:23+0000


		2025-03-21T10:13:02+0000


		2025-03-21T11:24:30+0000


		2025-03-21T11:25:54+0000




